
 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  1 | 22 

 

 

 

VISTA: 

En Sesión de trabajo, realizada en la fecha, sobre la propuesta del señor Presidente de la ODAEE 

Ing. Fersen Harold León Villamar y de la señora Fundadora de la ODAEE Sra. Valéria dos Santos 

Reiser, sobre que este Consejo de Universidades Miembros de la ODAEE, otorgue su aval a los 

Títulos de Honor al Mérito ¨DOCTOR HONORIS CAUSA¨, entregado a los señores y señoras 

nombrados en la lista en adjunto.  

En reconocimiento de sus fructíferas trayectorias personales, profesionales y académicas; y, 

 

CONSIDERANDO 

Que, el señor Presidente de la ODAEE, en representación de sus antecesores y del Consejo 

Directivo Internacional; y la señora Fundadora de la ODAEE, tuvieron en consideración otorgar 

el Título de DOCTOR HONORIS CAUSA, a los señores y señoras nombrados en la lista en 

adjunto, en reconocimiento a sus fructíferas trayectorias personales, profesionales y académicas. 

Que, es interés de la Organização das Américas para a Excelência Educativa – ODAEE 

Internacional, reconocer y enaltecer la exitosa trayectoria de personas, cuyo talento, habilidad y 

capacidades personales y profesionales, les ha permitido sobresalir notoriamente en los campos 

de educación y/o difusión de la cultura entre otras disciplinas.  

Por lo que, sometido a consideración de los señores y señoras miembros del honorable Consejo 

de Universidades Miembros de la ODAEE, las siguientes instituciones acordaron OTORGAR EL 

AVAL INSTUTUCIONAL a los títulos de Doctor Honoris Causa otorgados por la ODAEE, desde 

su fundación.  

En uso de las atribuciones conferidas a Este Consejo de Universidades Miembros de la ODAEE, 

al Presidente de la ODAEE y a la señora Fundadora de la ODAEE, por el Artículo 2, inciso XII 

del Estatuto Social de la Organização das Américas para a Excelência Educativa – ODAEE y en 

concordancia con el Reglamento Normativo y Guía de las ODAEE´s en el mundo en su Artículo 

X, párrafo I.  

 

 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  2 | 22 

 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO – LAS SIGUIENTES INSTITUCIONES MIEMBROS DEL HONORABLE 

CONSEJO DE UNIVERSIDADES DE LA ODAEE: Universidad La República, con dirección 

académica en Av. Agustinas 1831, Santiago, Chile, representada por Prof. El Dr. Alfredo 

Romero Licuime, rector; Corporación Universitaria del Meta – UNIMETA, con dirección 

académica en Cra. 32, Villavicencio, Meta, Colombia, representada por la Dra. Leonor 

Mojica Sánchez, rectora; Universidad Olmeca A.C., con dirección académica en Carr. 

Villahermosa - Macuspana km. 14 pob. Dos Montes, Centro, Tab. CP 86280, México, 

representada por el Dr. Emilio Alberto de Ygartua, rector; Universidad Tecnológica del 

Usumacinta, con dirección académica en Periférico, Ganadera, 86980 Emiliano Zapata, 

Tab., México, representada por la Mtra. Mari Carmen Bravo Guzmán, rectora; Universidad 

de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe Nicaragüense – URACCAN, con dirección 

académica en puente del edén 1C este 2C, Sur, Managua, Nicaragua, representada por la 

MSc. Alta Suzzane Hooker Blandford Dh.C. rectora y Universidad Tecnológica del Centro 

– UNITEC, con dirección académica en Vía Araguita (a 2 Km de Carretera Nacional) 

Guacara, estado Carabobo, Venezuela, representada por el Ing. Luis Eduardo Abdel 

Martínez Hidalgo, rector.   RESUELVEN OTORGAR EL AVAL, a los Títulos de DOCTOR 

HONORIS CAUSA, otorgados por la ODAEE a los señores y señoras descritos en la lista en 

adjunto en reconocimiento a la fructífera trayectoria personal, profesional y académica de los 

señores y señoras investidos.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO – PONER EN CONOCIMIENTO, el contenido de la presente Resolución 

a los señores y señoras Miembros de la ODAEE, Directores Regionales de la ODAEE y de los 

señores y señoras investidos; para que la presente resolución alcance su objeto.  

 

ARTICULO TERCERO - Emítase las Certificaciones.  

 

ARTICULO CUARTO - Organícese la I Convención Mundial de Doctores Honoris Causa por la 

Paz en fecha y local a acordar. 

 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  3 | 22 

 

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 
 
 

 
 

Ing. Fersen Harold León Villamar 
Presidente ODAEE 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Alfredo Romero Licuime 
Rector Universidad La República 

 
 
 
 
 

Dra. Leonor Mojica Sánchez 
Rectora Corporación Universitaria del Meta – 

UNIMETA 
 
 
 

 
Mtra. Mari Carmen Bravo Guzmán 

Rectora Universidad Tecnológica del 
Usumacinta 

 
 
 
 
 

Dr. Emilio Alberto de Ygartua 
Rector de la Universidad Olmeca A.C. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Valéria dos Santos Reiser 
Fundadora ODAEE  

 
 
 
 
 

MSc. Alta Suzzane Hooker Blandford Dh.C 
Universidad de las Regiones Autónomas de la 

Costa Caribe Nicaragüense – URACCAN 
 
 
 
 

Ing. Luis Eduardo Abdel Martínez Hidalgo 
Rector Universidad Tecnológica del Centro - 

UNITEC 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPACIO PARA FIRMAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ANEXO  
LISTA DE NOMINADOS TÍTULO HONORÍFICO 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  4 | 22 

 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
2008 
FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ALBERTO PASSO  
0083 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ALDO JOSE URBINA VILLALTA  
0084 

 NICARAGUA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 ALFONSO BERNARDO MALPICA 
CÁRDENAS  

0085 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ALFREDO PALLARES  
0086 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ALÍ YABOR ALARCÓN QUINTERO   
0087 

 VENEZUELA   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 AMARILIS ALDANA SALGUERO DE 
RODRIGUEZ  

0088 
 GUATEMALA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 AMPARO SINISTERRA DE 
CARVAJAL  

0089 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ANA LORENA CASTILLO SALAZAR  
0090 

 COSTA RICA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ANA ROSARIO  
0091 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ANDRÉS EDUARDO REALE  
0092 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ANTÓNIO PINTO MONTEIRO  
0093 

 PORTUGAL  

DOCTOR HONORIS CAUSA 

EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   AXEL RIVERO ALVAREZ  
0094 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 CARLOS GERMAN DUQUE 
MARTINEZ  

0095 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 CESAR AUGUSTO CORDERO 
MOSCOSO  

0096 
 ECUADOR  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   CLAUDIA DEFILLÓ DE BOGAERT  
0097 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   CLEMENCIA LLAÑA OROZCO  
0098 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 DEISY ELIZABETH REINA 
HERNÁNDEZ  

0099 
 VENEZUELA   

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   DELORES M. SÁNCHEZ JOA  
0100 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ELIEL D. CRUZ  
0101 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   ELIZABETH SALAMANDO APONTE  
0102 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   EMILIO DÍAZ - FRANCÉS VELASCO  
0103 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 FAUSTO GUILLERMO QUEVEDO 
QUINTEROS  

0104 
 ECUADOR  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   FELÍCITA MÁRQUEZ CARRILLO  
0105 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   FELIX SANTANA RIVERA  
0106 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  5 | 22 

 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 FRANCISCO VALDEMAR RAMOS 
PEÑA   

0107 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   FRANCISCO ZEA ZAMORA  
0108 

 ECUADOR  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   FRANKLIN GARCIA FERMÍN  
0109 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   GILKA ZULEMA SIVINCHE LOAYZA  
0110 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   GREGORIA FLORES ROMÁN  
0111 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   GREGORIO MUÇU MAAS  
0112 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   GUIDO ÁNGEL ELÍAS NOGALES   
0113 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   HILDA MARÍA OCHOA PINZÓN   
0114 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   HUMBERTO UGALDE ESPINOSA  
0115 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JAIME CAMACHO ESCOBAR  
0116 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 JAIME DANIEL GONZÁLEZ 
RESÉNDIZ  

0117 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 JAIRO ORLANDO RODRÍGUEZ 
RAVELO  

0118 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JASMIN GELY SANCHEZ  
0119 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JESÚS AQUINO JUAN  
0120 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JOSÉ ANTONIO NERI CEJA  
0121 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JOSÉ MARÍA CIFUENTES PÁEZ  
0122 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JOSÉ RAMÓN PIRELA PARDO  
0123 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 JUAN MANUEL ALMANZA 
BEDOLLA  

0124 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 JUAN MANUEL GUTIERREZ 
PILLONI  

0125 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JUANITA SERBIA HERNÁNDEZ  
0126 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   JULIO C. TORRES VIERA   
0127 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   LEONOR ANTONIETA RUIZ RAFFO   
0128 

 PERÚ  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   LUIS ANTONIO BOZA FERNÁNDEZ   
0129 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   LUIS AUGUSTO DUCASSI WIESE  
0130 

 PERÚ  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   LUIZ IZQUIERDO VÁSQUEZ   
0131 

 PERÚ  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  6 | 22 

 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   LUZ M. LEÓN MERCADO  
0132 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MANUEL ALMEIDA CORREIA  
0133 

 PORTUGAL  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MANUEL FLORES HERNÁNDEZ  
0134 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 MARIA DEL ROCIO VALVERDE 
GALLEGOS  

0135 
 COSTA RICA   

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MARÍA DELIA CORREA GUERRA  
0136 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 MARÍA INÉS BRAÑEZ VALLEJOS 
O.P.  

0137 
 BOLIVIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 MARIA SALOMÉ DA CONCEIÇÃO 
RAFAEL  

0138 
 PORTUGAL  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MARIO SÁNCHEZ SILVA  
0139 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MARTA N. VÉLEZ DE FONNEGRA   
0140 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   MISLEN TERZANO DE STOL  
0141 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   NORMA BEATRIZ CORIA  
0142 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 OSCAR ARMANDO LÓPEZ 
GONZÁLEZ  

0143 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   OSCAR RODOLFO GÓMEZ  
0144 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   PATRICIA MORALES C.  
0145 

 BOLIVIA   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 PAULO CÉSAR MARTINEZ Y 
ALONSO  

0146 
 BRASIL  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 PEDRO LEÓN PEÑARANDA 
LOZANO  

0147 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   PEDRO SÁNCHEZ MUÑOZ  
0148 

 COSTA RICA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   RAMÓN ARELLANO SÁNCHEZ  
0149 

 VENEZUELA   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   REINALDO AVENDAÑO GARZÓN  
0150 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   RENÉ MAMANI QUISBERT  
0151 

 PERÚ  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 RONALD ERNESTO URRUTIA 
VELIZ  

0152 
 GUATEMALA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   SAÚL MONTAÑO PATIÑO  
0153 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 SOCORRO CASTELLANOS DE 
JOUBERT  

0154 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   SOLEDAD RUBIO TORRES  
0155 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   SONIA DÍAZ RODRIGUEZ  
0156 

 COSTA RICA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  7 | 22 

 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   SYLVIA B. CESTERO LEÓN   
0157 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   UBALDO ENRIQUE MEZA RICARDO  
0158 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   VALENTIN SOSA LORA  
0159 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 VICTOR CARLOS SABANA 
GAMARRA  

0160 
 PERÚ  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   VÍCTOR HUGO LONDOÑO PARRA  
0161 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   VICTOR UGARTE BOHORQUEZ  
0162 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008  
 WALKER RAMIRO BUSTAMANTE 
GARCÍA    

0163 
 BOLIVIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LIMA, 13 DE JUNIO DE 2008   YOLANDA KOCH  
0164 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ALFONSO BRIJALDO FLECHAS  
0290 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ALIN URBINA TOLEDO  
0291 

 NICARAGUA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ANA EMILIA PIÑA JIMÉNEZ  
0292 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ANA ROSA ANGULO BARACALDO  
0293 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ANGEL  CORRES  ROBLES  
0294 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 BERTHA ALICIA PEÑALVA  
0295 

 HONDURAS  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 CORINA PINEDO O.  
0296 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 DANIEL ALFREDO  BRAVO  
0297 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 EDINSON RAFAEL CASTRO 
ALVARADO  

0298 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 EDUARD KILIBARDA  
0299 

 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 FABIO DE JESUS RESTREPO 
RESTREPO  

0300 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 FIDEL REYES LEE  
0301 

 GUATEMALA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ 
LUNA   

0302 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 FRANCISCO ULLOA ENRÌQUEZ  
0303 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 GILDARDO ARANGO RAMIREZ  
0304 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 GUILLERMO AMADO GARCÍA 
VELÁZQUEZ  

0305 
  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 GUILLERMO LOPEZ LOPEZ   
0306 

 BRASIL  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  8 | 22 

 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ISABEL SIMÃO   
0307 

 PORTUGAL  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 IVONNE CADENA BUENAÑO  
0308 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JANICE M. FERNÁNDEZ SANTIAGO  
0309 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JOSÉ MANUEL CASTILLO 
CUSTODIO  

0310 
 PERÚ  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 

NOVIEMBRE DE 2008  
 JOSEFA ALTAGRACIA NAVARRO  

0311 
  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JUAN JOSE HASSAN GATTAS   
0312 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JUAN RAMON RODRIGUEZ 
NAVARRO  

0313 
  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 LORENA DI PAOLO   
0314 

 VENEZUELA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 LUZ AZUCENA VALERO 
RODRIGUEZ  

0315 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MAGOLA FRANCO PEREZ  
0316 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MANUEL ARTURO SAMPER ALUM  
0317 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MARGARITO ORTEGA 
BALLESTEROS  

0318 
 MÉXICO  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MARIA CELIA ARMENTA DE LEON  
0319 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MARÍA DEL CARMEN BELTRÁN 
IBARRA  

0320 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MARIETTA MORAD DI-DOMENICO  
0321 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MIGUEL ANTONIO ÁVILA 
FIGUEROA  

0322 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MIRNA MEJIA ALVARENGA  
0323 

 HONDURAS  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 NOEMÍ ARDÓN DE ALDANA   
0324 

 GUATEMALA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 NORMA AQUINO SAUCEDO  
0325 

 PARAGUAY  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 NORMA COLOMBO  
0326 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ORLANDO MANUEL MOLINA 
GARCÍA   

0327 
 VENEZUELA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 OSCAR HORÁCIO PEPPE  
0328 

 ARGENTINA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 REYNA ARMINDA PEREZ CUELLO  
0329 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 RICARDO FRANCISCO ANTILLÓN 
MORALES  

0330 
 HONDURAS  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 ROSITA CUERVO PAYERAS  
0331 

 COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  9 | 22 

 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 RUBEN ANGEL MANRIQUEZ 
SALAS  

0332 
  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 SILVIA EUGENIA QUIÑONES 
VISQUERRA   

0333 
  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 URIEL GALICIA HERNÁNDEZ  
0334 

 MÉXICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 VLADIMIR L. ARTIEDA   
0335 

 PERÚ  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 

NOVIEMBRE DE 2008  
 WILLIAM SCHUTMAAT LOEW  

0336 
 COLOMBIA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 XAVIER TOMALÁ MONTENEGRO  
0337 

 ECUADOR   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 EDGAR EMILIO CHOGUAJ CHAJIL    
0386 

 REPÚBLICA 
DOMINICANA  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JUAN RODRIGO GUARCHAJ TZEP  
0387 

  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 JULIAN CUMATZ PECHER  
0388 

 PUERTO RICO  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 SAO PAULO, 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2008  

 MARÍA VICTORIA PÉREZ DE 
SANTANA  

0389 
 PORTUGAL  

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

2009         

NO HUBO DOCTORADOS 
ESTE AÑO 

        

          

2010         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ADÁN AVALOS GARCIA  0761   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 AGUSTÍN RAMÍREZ GARCÍA  0762   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ALEJANDRO SÁNCHEZ LORÍA  0763   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ALEX MÁRQUEZ PASSY  0764   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ALFREDO ISMAEL BENITEZ  0765   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ALICE GARCIA DE MORAIS, ASCJ  0766   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ANA MARGARITA MELÉNDEZ 
FLORES  

0767   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ANDRÉS OPPENHEIMER  0768   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ÁNGEL LUIS VILORIA PETIT  0769   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ANGEL MARTORELL CONCHESO  0770   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ANTÔNIO FONSECA DA SILVA  0771   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  10 | 22 

 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 AURELIANO PEÑA LOMELÍ  0772   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 BAYRON R. SOTO C. C.M.  0773   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 BERTHA ALICIA PEÑALVA 
ÁLVAREZ  

0774   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 BETTY BARRAZA TRUJILLO  0775   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 

SETIEMBRE DE 2010  
 CARLOS LEÓN HINOJOSA  0776   

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 CARLOS LEONIDAS MOTA 
GUEVARA  

0777   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 DANIEL GARCIA COELLO  0778   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 DAVID EMILIO ISMAEL ROJAS  0779   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ELSA FRÁVEGA VILLABLANCA  0780   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 EMELDA GUERRA  0781   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 ENRIQUE RIVA PALACIO GALICIA   0782   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FIDEL REYES LEE  0783   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FRANCISCO GUERRERO ROJO  0784   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FRANCISCO HERNÁNDEZ ORTIZ  0785   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FRANCISCO J. HERNÁNDEZ LUNA  0786   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FRANCISCO MARTÍNEZ BRIONES  0787   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 FRANCISCO RAFAEL SALDAÑA 
IBARRA  

0788   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 GUILLERMO AMADO GARCÍA 
VELÁZQUEZ  

0789   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 HÉCTOR CASTAÑEDA INFANTE  0790   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 HUBERTO GUAIL NORIEGA 
TIRADO  

0791   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 IVAN ARFILIO BONILLA SÁNCHEZ  0792   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JAVIER JIMÉNEZ SEPÚLVEDA  0793   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JESÚS AQUINO JUAN  0794   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JESÚS QUIRCE  0795   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JOSÉ MANFREDO PALACIOS 
JIMÉNEZ  

0796   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  11 | 22 

 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JOSÉ RAMÓN GONZÁLEZ 
PAREDES  

0797   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JOSÉ TARAZONA  0798   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JOSÉ VICTOR ZARATE AGUILERA  0799   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 JOSEFA  VISIA MAMANI CHINO  0800   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 

SETIEMBRE DE 2010  

 JULIÁN  GERMÁN MOLINA 

CARRILLO  
0801   

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LAURO MONROY BERMÚDEZ  0802   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LEONARDO MANUEL TORRES 
CÉSPEDES  

0803   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LEONARDO SANABRIA ORTIZ  0804   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LEONOR SANTA FIGUEROA 
OJEDA  

0805   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LORENA DI PAOLO  0806   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LUIS MARTÍNEZ GONZÁLEZ  0807   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LUISA TERESA LANZ DE LEÓN  0808   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 LUZ STELLA URICOECHEA 
MORALES  

0809   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MA. DEL REFUGIO ROMÁN 
SALGADO  

0810   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MAGDALENA DOMÍNGUEZ 
PACHECO  

0811   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MANUEL ALBERTO MORI 
PAREDES  

0812   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MARCO VICUÑA DOMÍNGUES  0813   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MARCOS PORTILLO VÁZQUEZ  0814   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MARIO VALDÉS GARZA  0815   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MERCEDES YAJAIRA DÍAZ 
MARTÍNEZ  

0816   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MIGUEL A.  ÁVILA FIGUEROA  0817   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 MIRNA CECILIA RODAS 
VELÁSQUEZ  

0818   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 NANCY YUDY VILLA ARCILA  0819   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 NELSON GENTIL  0820   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 NICOLÁS MANGIERI CAUTERUCCE  0821   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  12 | 22 

 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 NORBERTO RAÚL CAMINOA  0822   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 NORMA BEATRIZ CORIA  0823   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 OLGA DURÁN DE MOSTAFFÁ  0824   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 OSCAR ERNESTO CALDERÓN DE 
LA VEGA  

0825   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 

SETIEMBRE DE 2010  
 PEDRO IVO GOMES HERMIDA  0826   

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 PORFIRIO ALFREDO PATIÑO 
FERRER  

0827   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 RAMÓN ROJAS LEÓN  0828   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 RAÚL FRANCISCO DÍAZ MENDOZA  0829   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 REBECA GONZÁLEZ MEJÍA  0830   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 REYNA PÉREZ CUELLO  0831   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 RICARDO E. GIRÓN M.  0832   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 RICHARD  GUSTAVO TUCKER 
LOERO  

0833   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 RUDY EDITH FELIX QUILLAMA DE  
CASTAÑEDA  

0834   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SALVADOR LENY   0835 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SANDRA INÉS BERNAL ROLDÁN  0836   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SERGIO AUGUSTO LÓPEZ PEÑA  0837   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SERGIO GUTIÉRREZ HERNÁNDEZ  0838   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SILMA E. SÁNCHEZ CRUZ  0839   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SOLEDAD RUBIO TORRES  0840   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 SYLVIA B. CESTERO LEÓN   0841   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 URIEL GALICIA HERNÁNDEZ  0842   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 VALENTÍN SOSA LORA  0843 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 VASCO ROBERTO FRANCO 
RODRÍGUEZ  

0844   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 VICKY BENÍTEZ MENDOZA  0845   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 VERACRUZ, 04 DE 
SETIEMBRE DE 2010  

 VÍCTOR MANUEL MIRANDA DÍAZ  0846   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  13 | 22 

 

2011         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 AIDA BARRIOS   0947  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 ÁNGEL AUGUSTO BUENDÍA 
TIRADO         

0948   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 FRANCISCO ESCOBAR   0949  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 FREDDY LUCIO CÁRDENAS        0950   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 GEOVANNY JAVIER CARRERA 
VIVER        

0951  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 GERMÁN ARTURO SIERRA ANAYA         0952   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JAIME GOMEZ   0953  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JOHON GUTIÉRREZ JARABA       0954   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JUAN JOSÉ RENDÓN DELGADO                0955   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JUDITH PINEDO FLORES  0956  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JULIÁN DE ZUBIRÍA SAMPER       0957  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JULIO ALANDETE ARROYO                   0958  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 JULIO LEBRUN MAGDE           0959   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 LUIS CLAUDIO CERVANTES LIÑÁN        0960   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 LUIS FRANCISCO MEJÍA PIÑA            0961   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 MÓNICA PATRICIA MARTÍNEZ 
CUDRIZ     

0962  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 ROSARIO RICARDO  0963  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CARTAGENA, 25 DE 
OCTUBRE DE 2011  

 TOMAS BOLAÑO MERCADO             0964   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

2012         

NO HUBO DOCTORADOS 
ESTE AÑO 

        

          

2013         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

CIUDAD DE MÉXICO, 13 DE 
MARZO DE 2013. 

MAYRA BEATRIZ CASTAÑEDA 
GARCIA 

1295 
MÉXICO 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 BARRANQUILLA, 7 DE 
NOVIEMBRE DE 2013  

BRENO CARRILLO SILVEIRA 1482 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  14 | 22 

 

 BARRANQUILLA, 7 DE 
NOVIEMBRE DE 2013  

FRANCISCO ARRAÑAGA RAMÍREZ 
1483 

MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 BARRANQUILLA, 7 DE 
NOVIEMBRE DE 2013  

JESÚS SALVADOR LEÓN 
MONTAÑEZ 

1484 VENEZUELA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 BARRANQUILLA, 7 DE 
NOVIEMBRE DE 2013  

MARIA ELENA GABORIT 
1485 

HONDURAS 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 BARRANQUILLA, 7 DE 
NOVIEMBRE DE 2013  

PRIMITIVA PADILLA BARRIOS 1486 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 BARRANQUILLA, 7 DE 

NOVIEMBRE DE 2013  
ZAMIRA HANDAL 

1487 
HONDURAS 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

2014         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 PANAMÁ CITY, 25 DE ABRIL 
DE 2014  

GREGORIO PÉREZ OROZCO 1647 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 NUEVA YORK, 16 DE JULIO 
DE 2014  

EDGAR ANTONIO SÁNCHEZ ORTIZ 1719 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

  
 
 
 
 
 

        

2015         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 CANCÚN, 26 Y 27 DE 
NOVIEMBRE DE 2015.   

CARLOS VERGARA CAMACHO 1867 ECUADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 CANCÚN, 26 Y 27 DE 
NOVIEMBRE DE 2015.   

EDNA MARCELA BARRIOS GÓMEZ   1868 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

2016         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 CARTAGENA, 16 DE 
SEPTIEMBRE DE 2016  

FEDRA EUNICE DE LEÓN CRUZ 1924 GUATEMALA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MADRID, 25 DE NOVIEMBRE 
DE 2016  

 JOSELYN ZÁRATE GIRALDO  1925  COLOMBIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MADRID, 25 DE NOVIEMBRE 
DE 2016  

 LUPE GARAY CHICA  1926  ECUADOR  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

2017         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ALFONSO B. MALPICA CÁRDENAS    2087 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  15 | 22 

 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ALFREDO ROMERO LICUIME 2088 CHILE 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ALICIA FERNÁNDEZ VILLANUEVA 2089 PUERTO RICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ALTA HOOKER BLANDFORD 2090 NICARAGUA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ANDRÉS ANAYA MARÍN 2091 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 

FEBRERO DE 2017  
AQUILINA RESURRECCIÓN PELÁEZ 2092 ECUADOR 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ARÍSTIDES GASPAR FERNÁNDEZ 
BITTAR 

2093 PARAGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

CARLOS ALBERTO ARAYA CUEVAS 2094 CHILE 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

CAROLINA ESTER GAMERO DE 
AGUAS 

2095 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

CLÓDIS ANTÔNIO MENEGAZ 2096 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

CRISTINA ETORENA DE PÍRIZ 2097 URUGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

DANIEL ERNESTO GUTIERREZ 
RAINA 

2098 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

DANIEL PASQUIER RIVERO 2099 BOLIVIA  
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

EDNA MARCELA BARRIOS GÓMEZ 2100 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ELVA COGORNO DE VERÓN 2101 PARAGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ERNESTO VÁZQUEZ BARQUET 2102 PUERTO RICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

EVALDO ANTONIO KUIAVA 2103 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

FEDRA DE LEÓN DE MÉNDEZ 2104 HONDURAS 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

FERSEN HAROLD LEÓN VILLAMAR 2105 ECUADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

FRANCISCO LUIS DE LA TORRE 
FLORES 

2106 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

FRANCISCO QUEZADA RAMÍREZ 2107 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

FRANCISCO XAVIER GONZÁLEZ 
GARZA 

2108 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

GILDARDO SÁNCHEZ GONZÁLEZ 2109 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

GONZALO HEREDIA CAMACHO 2110 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

GUILLERMO ALBERTO CHANG 
ZAMBRANO 

2111 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

GUILLERMO ALEJANDRO 
GONZÁLEZ TOVAR 

2112 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  16 | 22 

 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

HAYDÉE M. ZAYAS HERNÁNDEZ 2113 PUERTO RICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

HEBERTO RAMOS RODRÍGUEZ 2114 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JAIME A. COLÓN APONTE 2115 PUERTO RICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JAMES ENRIQUE FERNÁNDEZ 
CÓRDOBA 

2116 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 

FEBRERO DE 2017  
JORGE IVÁN DÍAZ CASTRO 2117 CHILE 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ ANTONIO RUZ HERNÁNDEZ 2118 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ GABRIEL MESA ANGULO 2119 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ LUIS ARGUETA ANTILLÓN 2120 EL SALVADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ LUIS GUTIERREZ SARDÁN 2121 BOLIVIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ RIVERA 2122 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSÉ LUIS SORIA 2123 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JOSUÉ LÓPEZ CLAROS 2124 HONDURAS 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JUAN ALBERTO ANTONIO DENIS 
PINTOS 

2125 PARAGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JUAN ENRIQUE CADENA 
ESPINOZA 

2126 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JUAN GUILLERMO ALIAGA LEIVA 
2127 

CHILE 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JUAN LEONARDO LÓPEZ STACK 2128 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JUAN PABLO ALJURE LEÓN 2129 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

JULIO CÉSAR VARGAS BURGOS 2130 ECUADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LAURA ELENA FRANCO HERNAIZ 2131 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LEÓNIDAS RICO MARTÍNEZ 2132 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LEOPOLDO LÓPEZ OROZCO 2133 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LUIS CARLOS ZAMBRANO 
AGUIRRE 

2134 BOLIVIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LUIS ROGER BELTRÁN VERGARA 2135 PERU 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

LUZ ADRIANA GIRALDO SÁNCHEZ 2136 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MANUEL CASTRO PEREIRA 2137 PANAMA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  17 | 22 

 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MANUEL J. BERNAL SÁNCHEZ 2138 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARÍA DE LOS ÁNGELES 
VILLANUEVA 

2139 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARÍA EUGENIA MIRA RÍOS 2140 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARÍA ISABEL VAAMONDE 2141   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 

FEBRERO DE 2017  

MARIA JOSÉ ROSSI DE 

VASCONCELLOS 
2142 BRASIL 

DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARIO EDGAR HIDALGO 2143 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARTHA LUCÍA DUQUE RAMÍREZ 2144 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MARTÍN MARZANO LUISSI 2145 URUGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MAURICIO CAMPO 2146 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

MIRTA M. BRITO DE LA CUESTA 2147 COSTA RICA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

NANCY LEONOR DAZA GONZÁLEZ 2148 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

NUBIA TERESA BARCO JURADO 2149 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

OMELIO ENRIQUE BORROTO LEAL 2150 ECUADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

OSMAR BASÍLIO 2151   
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

PATRÍCIA MARIA FORTE RAULI 2152 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

PERGENTINO DE VASCONCELOS 
JUNIOR 

2153 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

RAÚL RICARDO OSPINA 
RETAMOZO 

2154 PERÚ 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

REGINA COELI BEZERRA DE MELO 2155 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS 2156 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ROBERTO FRANCISCO MONTANO 
MIDENCE 

2157 GUATEMALA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

ROSARIO GODENZI ALEGRE 2158 PERU 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

RUBÉN FRETES COCIAN 2159 PARAGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

SALVADOR VALLE GÁMEZ 2160 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

SANDRA ESTELA CARRO PECCI 2161 URUGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

SAÚL ROSAS FERRUFINO 2162 BOLIVIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  18 | 22 

 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

WAGNER ALLAN CAGLIUMI 2163 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 LA HABANA, 02 DE 
FEBRERO DE 2017  

WILDER FELIX CALDERON 
CASTRO 

2164 PERÚ 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  ALBA JUDITH NARVÁEZ LOZADA 2230 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  ALEJANDRA RUIZ S. 2231 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  ALEXIS BIONEL TEJEDOR DE LEÓN 2232 PANAMÁ 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
ALVARO JAVIER BURBANO 
TORRES 

2233 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  ANA LILIA LOMAS AGUIRRE 2234 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
CARLOS MANUEL VÁZQUEZ 
ÁLVAREZ 

2235 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  CESARIO PEREIRA ORDÓÑEZ 2236 GUATEMALA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  DIANA J. MÁRQUEZ SABBADIN 2237 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  DIEGO DE JESÚS DÍAZ GARCÍA 2238 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  EDDIE HENRÍQUEZ TIRADO 2239 CHILE 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  EDGAR ANTONIO SÁNCHEZ ORTIZ 2240 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  EDUARDO CARREÓN MUÑOZ 2241 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  ENRIQUE JOAQUÍN GINER 2242 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  FLÁVIO TAKEMI KATAOKA 2243 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO 
ARTEN 

2244 BRASIL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  HÉCTOR MANUEL ROBLE IBARRÍA 2245 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  IRINEU ZOTTI  2246 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  JORGE GUILLERMO TORO ALZATE 2247 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
JORGE LEONCIO ALVARADO 
ZEPEDA 

2248 CHILE 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
JOSÉ ROBERTO MEDARDO 
PLASENCIA CASTELLANOS   

2249 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
JUSTO HERNANDO MURCIA 
PULIDO 

2250 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  LINDBERG CANALES TORRES 2251 COSTA RICA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
LUIS EDUARDO ABDEL MARTÍNEZ 
HIDALGO 

2252 VENEZUELA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  19 | 22 

 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  LUIS RAMÓN CARRILLO ORTEGÓN 2253 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  MA. EUGENIA LARA ELIZARRARÁS 2254 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  MARCIAL RUEDA RAMÍREZ 2255 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  MARÍA ESTHER BADIN 2256 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  MARÍA SILVIA PILAR URIBE MOLINA 2257 BOLIVIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  MARTÍN DOCKWEILER CÁRDENAS 2258 BOLIVIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
MAURICIO CARLOS ALFO ALVA 
MORENO 

2259 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
MIGUEL NUNO VIEIRA DE 
CARVALHO ABREU VARELA 

2260 PORTUGAL 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
NATZUL ARMANDO MAZARIEGOS 
REYES 

2261 GUATEMALA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  PATRICIO ANÍBAL GARAT PIZARRO 2262 CHILE 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
PEDRO MARTÍN CASTELLANOS 
OROZCO 

2263 COLOMBIA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  RAÚL ARÍSTIDES PÉREZ AGUILAR 2264 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  
ROSA ELENA FRANCO LÓPEZ 
PORTILLO 

2265 MÉXICO 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  SALVADOR LENI 2266 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  SIMÓN BENÍTEZ ORTIZ 2267 PARAGUAY 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  SUSANA MARTA MASSARO BENTZ  2268 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  VÍCTOR HUGO CLAROS 2269 ARGENTINA 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

 MILÁN, 15 DE JUNIO DE 2017  WALTER MALDONADO SÁNCHEZ 2270 ECUADOR 
DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN FILOSOFIA DE LA 
EDUCACIÓN 

          

          

2018         

 FECHA Y LUGAR DE LA 
CEREMONIA  

 NOMBRE  
 ACTA 
NUMERO  

 PAIS DE 
PROCEDENCIA  

PREMIO RECIBIDO 

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ABELARDO GARCÍA CALDERÓN 2339 ECUADOR 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ALBERTO AYAPE 2340 ARGENTINA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ALCIDES RIBEIRO FILHO 2341 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ALFONSO MALPICA CÁRDENAS    2342 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  20 | 22 

 

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ANTONIO JOSÉ PABÓN PEDRAZA 2343 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

AZUCENA RAMÍREZ CID DEL 
PRADO 

2344 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

BENHUR ETELBERTO GAIO 2345 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

BRAULIO CASTILLO MARTÍNEZ 2346 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

CARLOS ENRIQUE FACHÍN 
MATTOS 

2347 PERÚ 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

DANIEL ERNESTO GUTIERREZ 
RAINA 

2348 ARGENTINA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

EDGAR ANTONIO SÁNCHEZ ORTIZ 2349 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

EDUARDO JAVIER LÓPEZ 
CARVAJAL 

2350 NICARAGUA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

EDUARDO SOTO REGALADO 2351 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ELIZABETH SALAMANDO APONTE 2352   
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

EMELDA GUERRA AIZPURÚA  2353   
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

EMILIO ENRIQUE SALAZAR 
NARVÁEZ 

2354 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

GABRIEL ALCIDES PATIÑO PÉREZ 2355 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

GLADYS ISABEL MANRIQUE 
DURÁN 

2356 PERÚ 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

GLORIA JORDÁN MAZZO DE 
MURILLO 

2357 PANAMÁ 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

GRECIA CANDO GOSSDENOVICH 2358   
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

GUADALUPE XIMENA SANDINO 
CANALES 

2359 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

INÊS CABRAL URURAHY DE 
SOUZA 

2360 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ISABEL REGINA DEPINÉ POFFO 2361 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

JAIME MUROW FRANKLIN 2362 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

JORGE ARIZMENDI GARCÍA 2363 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

JOSÉ MANUEL COSTA LAVÍN 2364 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

JOSÉ MARCONDES MACÊDO 
LANDIM 

2365 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  21 | 22 

 

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

JUAN ENRIQUE CADENA 
ESPINOZA 

2366 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

MARÍA ANTONIA FERNÁNDEZ DE 
SUAZO  

2367 HONDURAS 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

MARIO EDGAR HIDALGO 2368 ARGENTINA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

MILTON JUSTUS 2369 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ORLANDO ARIAS RUJANA 2370 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ÓSCAR ÁLVARO ECHAVARRÍA 
ORDÓÑEZ 

2371 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

PATRICIA LÓPEZ CABRERA 2372 COLOMBIA 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

PEDRO STANISLAW SADOWINSKI 
ARAUJO 

2373 ECUADOR 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

PIERALINA JEZABEL RIVADENEIRA 
CHAW  

2374 ECUADOR 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

ROSARIO MERCEDES PELÁEZ 
LÓPEZ 

2375 ECUADOR  
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

RUBÉN ÁNGEL MANRÍQUEZ SALAS 2376 MÉXICO 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 LA HABANA, 13 DE 
FEBRERO DE 2018  

VILSON RODRIGUES ALVES 2377 BRASIL 
 DOCTOR HONORIS CAUSA 
EN GRADO DE EMBAJADOR 
DE LA PAZ  

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 BENJAMÍN CHAMORRO CORTESI  2404  PARAGUAY  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 CARLOS MANUEL VÁZQUEZ 
ÁLVAREZ  

2405  MÉXICO  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 DOMINIQUE SEGUIN  2406  ARGENTINA  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 FRANCISCO JOSÉ BULNES 
AGUIRRE  

2407  MÉXICO  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 JAIME CAICEO ESCUDERO     2408  CHILE  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 JOSÉ ARTURO SEGOVIANO 
GARCÍA  

2409  MÉXICO  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 

DE JULIO DE 2018.   
 JOSÉ RODOLFO CALVO FONSECA  2410  MÉXICO  

DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 JULIO ROBERTO MARTÍNEZ 
PEREIRA  

2411  URUGUAY  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 MARIA DE FÁTIMA DA COSTA 
LIPPO ACIOLI  

2412  BRASIL  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 MARIO CESAR JUCÁ  2413  BRASIL  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 SUSANA MARTA MASSARO BENTZ  2414  ARGENTINA  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 SYLVIA FERNANDA RIQUELME 
ACUÑA  

2415  CHILE  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 



 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DAS AMÉRICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES MIEMBROS DE LA ODAEE 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE UNIVERSIDADES N. 001-2019 
Buenos Aires, 18 de marzo de 2019. 

P á g i n a  22 | 22 

 

 ALEMANIA, KRONBERG, 13 
DE JULIO DE 2018.   

 WELITON ANTÔNIO BASTOS DE 
ALMEIDA  

2416  BRASIL  
DOCTORADO HONORIS 
CAUSA EN FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

 

___________________________FIN DEL DOCUMENTO________________________ 


